
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   392-23/VS-2025 

Praha 4. března 2025 
Počet stran: 2 

 
Žadatelka 
XXX 
 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, 
je v působnosti Ministerstva vnitra agenda matrik. 
 Ministerstvo vnitra obdrželo od výše uvedené žadatelky dne 26. 2. 2025 
žádost o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím. 
Žadatelka se konkrétně dotazuje, jak zjistit, kdy a kde zemřeli její dědové z důvodu 
získání duplikátů jejich úmrtních listů. 
 Úvodem je třeba uvést, že Ministerstvo vnitra nevede centrální evidenci úmrtí 
osob. Úmrtí zapisuje matriční úřad do matriční knihy úmrtí. Ministerstvo vnitra proto 
bez dalších údajů nemůže zjistit, který matriční úřad byl příslušný k zápisu úmrtí do 
matriční knihy úmrtí a je tedy příslušný k vydání úmrtního listu. 
 Podle § 10 odst. 1 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení 
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o matrikách“), platí, že příslušný k zápisu úmrtí do matriční knihy 
je matriční úřad, v jehož správním obvodu fyzická osoba zemřela. Bez údaje o datu 
a místu úmrtí fyzické osoby je obtížné, ne-li prakticky nemožné, dohledat jakékoli 
matriční záznamy o dané osobě. 

*MVCRX08EDQSQ* 
MVCRX08EDQSQ 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

 Dále podle § 25 odst. 1 písm. a) zákona o matrikách platí, že matriční úřad 
vydá matriční doklad, nebo povolí nahlédnout do matriční knihy a činit z ní výpisy 
v přítomnosti matrikáře fyzické osobě, které se zápis týká, nebo členům její rodiny. 
Za členy rodiny se považuje manžel, partner, rodiče, děti, sourozenci, prarodiče, 
vnuci a pravnuci (§ 8a odst. 6 zákona o matrikách). 

Ve Vašem případu přichází v úvahu postup v souladu s § 8 odst. 3 zákona 
č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o evidenci obyvatel“), podle něhož lze 
údaj o místu úmrtí zjistit rovněž z evidence obyvatel, kdy obyvateli staršímu 15 let 
na základě žádosti poskytuje ministerstvo, krajský úřad, obecní úřad obce 
s rozšířenou působností a ohlašovna písemně údaje vedené v informačním systému 
k jeho osobě a k osobě blízké s výjimkou údajů uvedených v § 3 odst. 3 písm. s) 
zákona o evidenci obyvatel, nelze-li záznam o poskytnutí údajů podle tohoto zákona 
zpřístupnit, a v § 3 odst. 3 písm. r) zákona o evidenci obyvatel, které poskytuje pouze 
ministerstvo obyvateli staršímu 18 let do vlastních rukou. K osobě blízké se poskytují 
údaje uvedené v § 3 odst. 3 písm. t) až v) zákona o evidenci obyvatel, tedy i údaje 
o datu a místu úmrtí. Osobou blízkou se pro účely tohoto zákona rozumí otec, matka, 
prarodiče, praprarodiče, sourozenec, dítě, vnuk, manžel nebo partner.  

Z uvedeného důvodu bychom doporučovali obrátit se na obecní úřad v místě 
Vašeho bydliště a zjistit údaj o místu úmrtí prostřednictvím žádosti o jeho poskytnutí 
z evidence obyvatel. 

Eventuálně by bylo možné obrátit se na provozovatele pohřebiště a v souladu 
s § 21 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, požádat o údaje z evidence související s provozováním 
pohřebiště, kde se mimo jiné evidují též údaje o jménu, popřípadě jménech, 
a příjmení zemřelých, jejichž lidské ostatky jsou na pohřebišti uloženy. 
 

 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


